



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnoszeniem do domu 75 mk. Dla odbierających bezpośrednio na miejscu 70 marek. Cena pojedynczego numeru 3 marki.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz petytowy jednokolumnowy na I kolumnie 15 marek, na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 1.50r fen. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 15 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii N. 38. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Dnia 23 Września r. b. poległ w obronie Ojczyzny śmiercią walecznych pod Grodnem nasz ukochany syn i brat



S. P.

JAN DZIEMBA

ppor. 101 p. piech. 4 komp. kar. masz.

odznaczony krzyżem „Virtuti Militari“ przeżywszy lat 28.

Eksportacja zwłok ze szpitala garnizonowego do kościoła św. Jakuba odbędzie się we wtorek 30 b. m. o godz. 4 po połud. skąd dnia następnego po nabożeństwie żałobnym odprawionem o godz. 9 rano nastąpi wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku na cmentarz parafialny św. Zygmunta.

O czym zawiadamiają przyjaciół, znajomych i życzliwych pamięci poległego pozostali w nieutulonym żalu

Rodzice, siostra, szwagier i brat.

Uczciwość i rozsadek

Gdyby mnie kto zapytał, jakie rzeczy są najpotrzebniejsze teraz w Polsce, odpowiedziałbym bez wahania słowami: uczciwość i rozsadek! I Gdzieś nam potrzebny, i Śląsk nam potrzebny, i Wilno nam potrzebne! Ale nadewszystko: uczciwość i rozsadek, powtarzam raz jeszcze. Bez uczciwości ogólnej, bez rozsądku ogólnego, bez tych dwóch przynależności razem połączonych, nie zajdziemy daleko. Na nic będą nasze granice od morza do morza, na nic będą skarby natury, jeśli my będziemy marnować skarby przez nieuczciwość, przez brak rozsądku, przez brak ludzi uczciwych i rozsądnych. Gdybym chciał być paradyksyjnym, powiedziałbym, patrząc na to, co się dzieje dokoła, że obecnie u nas uczciwi siedzą w więzieniu, a rozsądni — w Tworcach, powiedziałbym, że co człowiek, to albo mądry galgan, albo głupi „cncilwiec”. Ale tak, na szczęście, nie jest. Co prawda, dużo kryminalistów chodzi swobodnie i niepokojnie po świecie z głową podniesioną i dużo kandydatów do Tworów zajmuje naczelne sterowki, stara się „zgrać” i uczyć rozum ludzi rozsądnych. Uczciwość z rozsądkiem rzadko „chodzą w parze. Uczciwość została całkiem zniszczona, pogardzona, wyrzucona za nawias. Uczciwcy tyleż znaczą, co głupi. Dalszej być uczciwym? Kto to widział! Jest to przybytek czasów dawno minionych, odpowiedni do muzeum starożytności lub do składu niepotrzebnych tupleci. bo czyż można dalszej być uczciwym? Wszyscy malwersują, więc dlaczego i ja nie miałbym malwersować? Czyż można w ogóle żyć teraz bez nadużyć? Ogólny poziom uczciwości obniżył się u nas ogromnie. To, co przed wojną uchodziło w oczach wielu ludzi za czyn korygodny, obecnie

przedstawił się inaczej. Poprzedni tracił swój samowładny moralny, przestajemy odróżniać czynny dobre od złych. Sumienie publiczne śpi, opinia drzemie. Brak jest reakcji silnej i zdrowej, nietylko sławnej ale i czynnej. Czynnej przede wszystkim. A uzyskamy skutek przez pletnowanie jawne lotów przez wydrębnienie z grona ludzi uczciwych — osobników bez czci i sumienia. A dla zdrajców kraju, paskarzy, przemycających zagranicę towary sprząwce, słońdział grosza publicznego winna być tylko jedna kara — szubienica. Czyż to rozsądnie bowiem fakcie czynny, wolażące o pomstę do nieba, pozostawieć bezkarne? Jakkolwiek nigdy kłódki nie grzeszyliśmy wielkim rozsądkiem, o czym najlepiej świadczy nasze dalsze, ccknijmy się przeczleż z letargu, póki jeszcze para. Czas, które przeżywamy, rzeczy, na które patrzymy, są straszne. Czyż to, co się robi dzisiaj w polityce, co się robi w gospodarce krajowej, co się robi w finansach, i w innych wielu dziedzinach życia społecznego, nie powinno nas rapelnie straszyć o przyszłość, lekkiem o budowę ledwie zaczętej państwa, troską najgłębszą o niepodległość tak drogo okupioną? Czy to wszystko nie jest przypadkiem dziełem uciekliwców z Tworca, czy to nie jest snem przykrym i słońszym? Nie, to nie sen, to jawa smutna. To nie uciekliwcy z domu obłąkanych, lecz dektymetry, teoretycy, rchący doświadczenia, eksperymenty, uczący się na żywym ciele Ojczyzny. Ludzie bez uczciwości i bez rozsądku. Można, zaprawdę, mieć różne zapatrywania i być uczciwym człowiekiem. Można należeć do normalnych stronnictw i nie być warjatem. Bo tylko warjaci dokładają ogień pod pałacy się już dom własny, to tylko warjaci gryzą się nawzajem na pokładzie tonącego okrętu. Z dwóch stron nam grozi niebezpieczeństwo: pożar bolszewicki i powódź niemiecka. Chcąc awelcząć (skutecznie

obte te poległ, musimy wyciągnąć wszystkie siły, musimy się zjednoczyć jak najściślej, musimy posłać ogólnie i powszechnie cnotę uczciwości idącą w pr-

rze z rozsądkiem, tembardziej, że tyle jeszcze mamy sił wrogich do zwalczania wewnątrz kraju. Częstochowa d. 27—XI—1920.

Układ polsko-niemiecki.

Berlin. W tutejszych krębach dobrze poinformowanych podają następujące szczegóły niemiecko - polskiego układu, który był przedmiotem rokowań w Paryżu:

Polska przysnęje Niemcom przejazd tranzytowy na linjach: 1) Pila-Bydgoszcz-Toruń-Ława. 2) Będzin-Poznań-Toruń-Ława. 3) Rawicz-Łesno-Toruń-Ława. 4) Łesno-Poznań-Inowrocław-Ława. 5) Krotoszyn-Gniezno-Ława.

Niemcy przysnęją Polsce prawo transitu na linjach: 1) Garzecz-Malborg, 2) Ława-Malborg.

Polska dopuszcza przejazd niemieckiej poczty w niemieckich wagonach pocztowych na linjach oddanych do wolnego przejazdu tranzytowego. Każdy przejazd tranzytowy jest wolny od cla. W celu ochrony polskich praw celnych wystąpienie z pociągów tranzytowych na stacjach jest niedozwolone, a również wyładcowanie towarów. Polska przysnęje nadto Niemcom prawo transitu na Netecki, Bydgoskim kanale i na Wiśle aż do ujścia Nogatu. Niemcy ułatwiają Polsce ruch przez dostarczenie lokomotyw i b'c'rg na siebie naprawę ich.

Krwawa rzeź w Irlandji

Londyn. Krótkie wiadomości telegraficzne przyniosły niedawno wiadomość o rzezi oficerów, dokonanej przez sinfeinistów w Dublinie.

Rzeź trwała dwa dni. Sinfeinisci podzielili się na małe grupy ludzi od 4—20 osób, wpadali do mieszkań, badali szybko dokumenty i jeżeli się okazało, że badany osobnik jest Anglikiem, a zwłaszcza oficerem, ginął od kuli rewolwerowej. To też należało się spodziewać gwałtownych represji ze strony wojska. Po południu zgrupowało się w Dublinie 15,000 osób na matchu.

Oddział wojska, uzbrojony w karabiny maszynowe, nadjechał w autobusach. Za zbliżeniem się zostali żołnierze przywitani kulami rewolwerowymi i to było sygnałem ogólnej walki. Strzelby i karabiny maszynowe odpowiedziały sobie nawzajem. Naturalnie wielka część publi-

czności nie brała udziału w walce, to też wybuchła całkiem zrozumiała panika. Ostatecznie 10 sinfeinistów zostało zabitych, a około 70 osób z publiczności rannych.

Nastąpiły energiczne zarządzanie władz. Pociągi zostały wstrzymane, również nie przepuszczano autobusów. Policja aresztowała i zamiatowała około 3000 osób, w odpowiedzi na to powstańcy podpalili doki okrętowe.

Aresztowanie wybitnych sinfeinistów w Dublinie

Poldhu. Z Dublinia donoszą: Podczas wczorajszych zaburzeń aresztowano bardzo wielu wybitnych sinfeinistów, między nimi członków parlamentu: Artura Griffitha, prof. Johna Macneilla, Duggana,

Józef Michrde. Dalsze aresztowania w w toku.

Przy aresztowaniu Griffitha znaleziono w jego domu bardzo wielką ilość literatury agitacyjnej, natomiast nie znaleziono żadnej broni.

5000 sinifeinistów w opano-
wało Unionclub w Nowym
Jorku

Poldhu. Z Nowego Jorku donoszą o przeszłych demonstracjach sinifeinistów. 5000 sinifeinistów opanowało Unionclub, ponieważ nie chcieli z gmechu tego usunąć chorągwi angielskiej, i pozostawili tam przez 2 godziny.

Nowy minister
skarbu.

Kraków, 28 listopada. Dr. Jan Kanty Steczkowski, nowy minister skarbu, nie jest dyktantem. Jest to fachowiec, jest to praktyk, który przez długie lata zajmował naczelną stanowiska w największych instytucjach bankowych w Małopolsce, posiada duże stonunki w świecie wielkich finansów, zna wielkie rynki, rozumie wybitnie znaczenie przemysłu w gospodarstwie państwowym i umiesz skutecznie pracować dla ideał uprzemysłowienia kraju i wyzyskania dóbr jego naturalnych w imię pożytku narodowego. Dr. Jan K. Steczkowski zna gruntownie stosunki przemysłowe w Polsce, szczególnie sprawy — i otęczał je przemysłowej zelskiego — i otęczał je przemysłowej opieką, kierującą się zawsze względami interesu narodowego i ogarniającą szerokie horyzonty. Był dyrektorem lwowskiej Kasy Oszczędności, następnie dyrektorem lwowskiej filii austriackiego Zakładu Kredytowego, z kolei dyrektorem Banku Krajowego, który za jego energicznych rządów rozwinął żywą akcję w kierunku uprzemysłowienia Galicji. W roku 1917, za regencji, został ministrem skarbu i prezydentem ówczesnych w Warszawie, w trudnych ówczesnych warunkach fikcyjnej, okupowanej przez Prusaków i Austriaków, okrojonej Polski. Z początkiem roku 1919 powrócił znowu do Lwowa na stanowisko dyrektora Banku Krajowego, skąd wreszcie 15 lipca b. r. powołano go na dyrektora Polskiej Kasy Pożyczkowej do Warszawy.

Obowiązki — jako kandydat — propozycję objęcia teki skarbu, dr. Steczkowski postanowił szereg warunków o których już donosiłmsy.

Rząd i Naczelnik Państwa, z którym dr. Steczkowski pozostaje w doskonałych stosunkach, przyjęli te warunki. I wczoraj pojawiła się nominacja dra Steczkowskiego na ministra skarbu.

Wolność jest największym szczęściem ludzkości; ludzie jednak obdarzeni wolnością pracują dla sprowadzenia niewoli.

Każdy żołnierz
nosi buławę marszałkowską
w tornistrze,

Każdy obywatel
nosi miljon w kieszeni
gdy posiada „Miljonówkę”.

Telegramy.
Brawurowy atak ulanów
Zeligowskiego

Grudnia. Wielka Brygada ulanów grodzieńskich i wileńskich pod dowództwem pułk. Butkiewicza, aby połączyć się z armią Litwy Środkowej, zmuszona była przebić się przez front, zajęty przez 819 pułk plechoty rządu kowieńskiego. Przeradła się tego Brygada dokonała brawurowym atakiem. Straty Brygady wynoszą 7 zabitych oraz 6 rannych ulanów. Podczas działania tego Brygady udało się zagnąć tabory i konie, należące do wymienionych dwóch pułków wojsk rządu kowieńskiego.

Harding o stosunkach
z sowietami

Bazylen. „New York Herald” donosi: Harding oświadczył wobec przedstawicieli prasy, że Ameryka będzie musiała podobnie, jak Anglia, w jak najkrótszym czasie zawrzeć układy handlowe z Rosją sowiecką. Jest on przeciwny praktycznemu zwleczaniu bolszewizmu rosyjskiego. Natomiast uważa za wskazane zasadniczo teoretyczne zwalczanie zagrożącego bolszewizmu światowego.

Komunikat lotewski o konfe-
rencji ryskiej.

Ryga. Lotewskie biuro prasowe podaje: Polsko-litewskie pretraktacje pokojowe prowadzone są w komisjach. Dotychczas nie sformułowano brzmienia żadnego punktu traktatu pokojowego. Oble delegacje zaprzeczają pogłoskom o zamierzone działaniu na zwłokę i zapewniają o szczerzej woli doprowadzenia do skutku dzieła pokoju.

W obawie przed bolsze-
wikami.

Ludność Stucka i okolice, ogarnęta przerażeniem przed przyświeciem wojska bolszewickiego i objęciem władzy przez

sowiecy, wyprzedzając cały dobytek i ucieka do Polski. Ceny nieruchomości spadły tak, iż na domy wartości kilkuset tysięcy marek można nabywać za kilkudziesiąt tysięcy.

Przysięga górnolowców.

Poznań. Po trzydniowym pobycie w Poznaniu i jednodniowym w Gnieźnie opuścili górnicy górnośląskiej pow. Kozłowskiego Poznań, podążając na górnośląski teren walki, z przysięgą, wypowiedzianą w pełnym przemówieniu pożegnaniem ks. Sikko oraz w ślubie, złożonym u stóp Mickiewicza w Poznaniu słowami: „Zwyciężyć lub zginąć!”

Niemcy w wojsku
litewskim.

Parý 29 | 11. E. E. „Temps” donosi, że litewski charges d'affaires w Paryżu zaprzecza, jakoby w wojsku litewskim walczyli Niemcy.

„Temps” jednak dodaje, że w armii litewskiej walczy 300 ochotników niemieckich, prócz tego Niemcy wyalali przed odzbyt o konstytucji, w armii litewskiej znajdują się 77 mm armaty niemieckie, obsługiwane przez Niemców.

Ks. Lutostawski w Krakowie

Kraków 29 | 11. E. E. Wczoraj w wielkiej sali Sokoła ks. poseł Lutostawski wygłosił odczyt o konstytucji, w czasie którego przedstawiciele kierunków radykalnych wyrażali głośne protesty.

Po zakończeniu prelekcji radykalni odsłiwali „Czerwony Standard”, na co ich przeciwnicy polityczni odpowiedzili śpiewem hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła”.

Stanowisko komunistów
polskich na G. Śląsku.

Bytom 29 | 11. E. E. Komuniści tutaj wystąpili z nowymi żądaniami politycznym plac, które są wprost niemożliwe do przeprowadzenia, grojąc strajkiem w

razie odrzucenia żądań.

Na zgromadzeniu komunistów, które odbyło się w niedzielę w Katowicach, komuniści polscy odmówili udziału w ewentualnej akcji strajkowej.

Niemcy przeciw Korfantemu.

Bytom 29 | 11. E. E. Niemiecki komitet plebiscytowy zwrócił się do miedzysosunniczej komisji plebiscytowej w Opolu z wnioskiem o wydalenie z G. Śląska posła Korfantego, zarzucając mu podburzanie ludności polskiej przeciw ludności niemieckiej.

Wymarsz anglików
z Gdańska.

Wczoraj rozpaczył się wymarsz angielskiego z Gdańska. Wymarsz anglików z Gdańska zakończył będzie prawdopodobnie jutro. Ludność niemiecka Gdańska bardzo przyjaźnie.

Tiutuniki rozpoczął
ofensywę.

Warszawa. Russpress. Według informacji, otrzymanych z kompetentnych źródeł ataman Tiutunik, którego dywizja wchodziła w skład armii ukraińskiej nie zgodził się na Intermowienie swoich 10 tysięcy żołnierzy I w okolicach Kupsli Tak przeszedł do ofensywy w kierunku Starokonstantynowa. Władzorem dnia 26 11 dochodziły z pod Wołoczysk odgłosy walki artyleryjskiej.

Międzynarodowy kongres
syndykalistów potępił bolszewizm.

Paryż. Nadzwyczajny międzynarodowy kongres „syndykalistów” w Londynie postanowił we czwartek zerwać stosunki z trzecią międzynarodową w Moskwie. Uchwalił rezolucję protestującą przeciwko bolszewickim oszczerstwom i zaprzeczającą bolszewikom prawa przemianowania nietykalnym międzynarodowej federacji syndykatu, ale nawet imieniem proletariatu rosyjskiego. Rezolucja została przedłożona kongresowi przez komisję, której referentem był Dismutin i została przyjęta z znaczną większością głosów.

Aresztowanie malwersanta.

Warszawa. Wczoraj aresztowano tu Adolfa Dossau, który swojego czasu zawarł umowę z władzami wojskowymi o dostawę obuwia. Aresztowanie dokonano z powodu wystąpienia min. spraw wojskowych z oskarżeniem tego milionera o zdradę stanu i występów przeciwko silie zbrojnej państwa z powodu wielkich malwersacji przy dostawach obuwia dla wojska.

Ameryka chce pożyczkę
niemcom 600 milijarów.

Londyn. „Daily Telegraph” donosi, że grupa bankierów amerykańskich wypracowała projekt, który pozwoli Niemcom otrzymać kredyt 400 milionów funtów szterlingów na naszą walutę 600 miliardów mk. Majątek Niemców w Stanach Zjednoczonych, który przedstawia olbrzymią war-

17) X. KAROL-ANTONI ZYCH
dziekan owrucki.

W raju bolszewickim.

Unikaj zaś wicherzylieli i podęgaczy, bo tą drogą daleko nie zajdziesz. Przyjdzie obcy i neloży na cie jarmzo niewoli...

XVII.

W obaleniu rządów i władzy Danikina dziwnie pomógł bolszewikom Machno. Ciekawy to jest zaprawdę człowiek, celem udziału którego w rewolucji rosyjskiej jest podtrzymywanie ciągłego wrzenia i niepokoju. Stale bowiem należy do tej partii, która jest słabsza i dąży ją wplepa, dopóki nie wzrosła w siłę, poczem wnet przesuwa się na stronę przeciwną, by ją znowu opuścić, gdy ma dostateczne powodzenie. Tak np. walczył początkowo przy ukraińcach, potem ich zdradził dla bolszewików, następnie gdy ci stali się potężnymi, przyjął służbę u Danikina, potem zdradza go znowu dla sowietów, wkrótce walczył przeciwko ostatniemu wraz z galicjanami, to znowu łączy się z Moskwą, Petlurą, Wranglem i przeciwko nim i tak bez końca. Jest to typowy anarchista.

Tymczasem płynęły dni straszne i ponure podkrawem płynęły dni straszne i ponure. Opisałmsy już szczegóły różne, które zdaje się nam wystarczająco powinny do scharakteryzowania sytuacji ogólnej w jakiej wszyscy byliśmy żyć zmuszeni. Naj-

trudniejszą zaś była pozycja Polaków kresowych. Mało ich przecież rosyjskie, mogli różne fazy rewolucji obydwoje, jednakże wbrew woli wciągniętiymi zostali w wir przeżyć i wypadków, które były obok się działy. Chętniej wciągnięto bawilo się w różne demonstracje, nie szczędzilo pogrotek, że nas wszystkich wypędzi z granic „swej” ziemi” która jest il tylko ruska i dla ruskich. Naayłal na wsie polskie bolszewików, wskazując im gdzie i jaki gospodarz ma dobre konie, zboża poddostatkim i t. p. Igo to razy niejedni z Polaków kryli się tygodniami cieniem po lasach z koźmi, śród mrozów zimowych i śniegów o chłodzie i gódele! Iuż to zbłyżać bywało jak to mówią „na kwasie jabłko” — przy rekwiizycjach i rabunkach zbrojnych! Przytem musieli być w wozach ogólnych, słuchac uragań przeciwko Wiorze, Polsce i Luchom. A trzeba wiedzieć, że Polacy temtejsi jak do Polski są mocno przywiązani. Kochają oni odległą swą Ojczyznę całym uczuciem sercem. Co by za to dali, by mogli ujrzyć te ziemie święte, albo — na niej zamieszkać śród rodaków! Warszawa, Poznań, Kraków, Cęstochowa, to dla nich święte miasta, wymarzone i wysnówne przed wizji niebiańskich.

A jak to Polako czuć i wiedzieć, że ci, którzy w Polsce mieszkać, mało ją kochają, mniej o wiale, niż powinni. Nie przypuszczają tego nawet rodacy nasi z kresów ukraińskich.

Niech więc lepiej nie wiedzą o tem,

że są tu na polskiej ziemi i tacy nikczemnicy, dla których ona jest nieczem, którzy gotowi byli nawet Niemcom lub Moskalowi ją oddać, była tylko im było dobrze. Nie powiem im o tem, gdy powrócą do tych nieszczęśliwych rodaków swoich, bym ich nie zraził, nie zacił bolesne rany ich sercom mitującymi orzywianym bez zastężeń do swej Matki-Polski.

To też śród kajdan niewoli bolszewickiej wzięci zwracali się oczy nasze ku Ojczyźnie i ku niedalakiemu frontowi polskiemu. Dlaczego nie idą, dlaczego nas nie ratują? — pytano wzięci. Czyż nasi rodacy mogą obojętnie patrzeć na naszą ciernistą i mgłą? Czyż nie wierzcie ich nasze łzy, nasza krew niewinne wylwana, czyż mamy wzięci kosać przywiązany bez zastężeń do swej Matki-Polski?

Od czasu do czasu dawały się słyszeć okrzyki: Polacy wkrótce przyjdą już narzec idą... ciekawą stycznią, lutego, marca... Nie mają jeszcze rozporządzenia, lecz wkrótce — najdalej za tydzień ono nieodmiennie nastąpi. Tymczasem zaś, jak ich nie widać, tak i nie ma. Bolszewicy wzięci trąbą w gazetach i innych pismach o groźnym niebezpieczeństwie polskiem, o ich zbrojnym przygotowaniu, o imperialistycznych dążeniach polskich, o amperjach panów polskich, którzy idą swą ziemię odbierać, a Polacy wzięci nie przychodzą. Straciłmsy wreszcie nadzieję.

Bolszewicy ogłaszają ustalenie mobilizację dla wzmocnienia sił swoich.

Nikt nie idzie: ani Polacy, ani Rusini, ni też Niemcy. Nikt rozstrzelawiem onorczy — sponuż się nie wspanię. Urządzący tedy oblały formalne na m'odziele, w nocy zbrojny oddział podjechał do wsi, okala ją i zaczyna się wyciągnię z łóżek, stodoł, lub chlewów nawet, przerażonych młodzieńców. Ds' wędzić — jutro uciekają. Wsklekają się ze słosci oprawy! Zarządzają ponowne obławę, ale i chętniej nie głupi: żaden już w domu nie nocuje, lecz na polu, łące, w rowach, czy też opuszczonych budynkach.

Taki stan trwa wzięci bez przerwy, aż do umocnienia. Lecz nikt się jakoś nie mgęczy: jedni wzięci uciekają łowić i grozić a drudzy wzięci uciekają i chowają się. Idu to rasy przestępców, a nawet i Rusinów — gdyż bieda była wspólna.

XVIII.

Wywrotowa gospodarka bolszewicka wprawila kraj w niesłychaną nędzę i brak najniezbędniejszych przedmiotów. Fabryki stały się braku surowca i maszyn — kłóły się przaku, a robotnicy — pozbawieni środków zarobkowych. Przedsiębiorcy zniszczeni do ostatka sami ginęli z głodu, ukrywając się od przesładowań — ruinowały kapital nie uratowało również od nędzy wzięci proletariatu, pozbawieni bowiem pracy i płacy, wyrobicy różnych zawodów szatan został przez miłośców dobrodziejów ludności na szacunku i śmieci nie chybno. (D. c. n.)

Teatr

"MIRAZ"

PARYSKI

Dziś PREMIERA Programu No 3.

ul. Panny Maryi Nr. 19.

60 80 milionów funtów szterlingów, będąc służyć za podstawę tego kredytu, który pozwoli Niemcom zaopatrzyć się w boki żywnościowe i surowce. Wypolniana grupa bankierów oczekuje jedynie aprobaty prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Ostatnie wiadomości.

Jak odbędzie się plebiscyt?

Bytom 29 | XI. E. E. Polski komisariat plebiscytowy otrzymał od swego męża zaufania w Paryżu depeszę, że wedle życzy rządów francuskiego i angielskiego plebiscyt na G. Śląsku odbywać się będzie strefami. Emigranci będą głosowali oddzielnie m. Kolonji. Ten ustęp depeszy nie mówi o emigrantach polskich.

Powstanie na Białorusi.

Warszawa 29 | XI. E. E. Białoruskie Biuro Pr. donosi z Baranowicz p. d. 28 km., że w ziemi Stukiej wybuchło powstanie przeciw bolszewikom. Tysiące ochotników wstępują do 1 Brygady Białoruskiej.

Powstańcy walczą rozpaczliwie. Bolszewicy rozporządzają autami pancernymi, powstańcy zaś tylko karabinami, których otrzymali od ludności.

Ludowy rząd białoruski ogłosił mobilizację.

Ostrokoły w Londynie

Do czego prowadzi polityka Lloyd George'a.

Londyn 29 | XI. E. E. Polityka angielska przedsięwzięła nadzwyczajne środki ostrożności przeciwko ewentualnym zachodom sinnfeinistów w Londynie.

Przystąpiono do budowy ostrokoł w wyłotach Downingstreet i Harlestreet (?) gdzie mieszczą się kancelarie przyrządu ministrów i innych ministerstw.

Jak się zdaje, rząd zamierza z całą bezwzględnością zgniebić organizację sinnfeinistów.

Belgia sprzedaje broń Polsce.

Bruksela 29 | XI. E. E. Rada ministrów belgijskich postanowiła sprzedać Polsce wojenne zapasy karabinów. Na uchwa-

łę tę wpłynęła okoliczność, że Polska nie prowadzi obecnie wojny.

Bolszewicy fortyfikują Krym.
Paryż 29 | 11. E. E. Z Konstantynopola donoszą, że bolszewicy pośpiesznie fortyfikują wybrzeże Krymu.

Stosunki handlowe z Rosją

Londyn 29 | 11. E. E. Havas. Sprawa nawiązania stosunków handlowych z Rosją będzie rozpatrywana na posiedzeniu premierów.

Franuskie obawy

Paryż 29 | 11. E. E. W artykule p. t. "Koalicja a Polska" "Temps" czyni uwagę o możliwości wojny polsko-rosyjskiej. Europa winna temu przeszkodzić.

Protest ludności górnośląskiej

Bytom 29 | 11. E. E. Prasa polska na G. Śląsku ogłosiła zbiórowy protest przeciw rozporządzeniu kardynała Bertrama.

Otwarcie teatru polskiego w Toruniu

Toruń 29 | 11. E. E. Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie Teatru Narodowego. Na otwarciu byli obecni przedstawiciele świata artystyczno-literackiego oraz prezydent min. Witos i podsekr. stanu Wróblewski.

Wieczorem odegrano komedię "Damy i huzary".

Rejestracja emigrantów żydowskich

Warszawa 29 | 11. E. E. "Gaz. Por." donosi:

Z upoważnienia urzędu emigrac. min. pracy tow. żydowskie "Hayes" (Muranowska) rozpoczęła rejestrację emigrantów żydów, udających się do Ameryki, a to w celu ułatwienia ministerstwu wydawania paszportów.

Ruch emigracyjny jest tak wielki, że wszystkie karty okrętowe do końca stycznia zostały już sprzedane na wszystkie parowce, odchodzące z portów europejskich.

Handel, handell

Rzym 29 | 11 Prasa włoska donosi: Rząd włoski czyni przygotowania do zawarcia traktatu handlowego z Rosją. Traktat ma być wzorowany na podobnej umowie angielsko-sowieckiej.

Umowa polsko-niemiecka.

Berlin 29 | 11 "Deutsche Allg. Zig." donosi: Rząd niemiecki zakomunikował rządowi polskiemu, że gotów jest ratyfikować umowę polsko-niemiecką w sprawach ekonomicznych i węgłowych z dn. 11 maja r. b.

W sali Straży Ogniowej w środę 1 Grudnia TYLKO JEDEN WYSTĘP znanych artystów

Artura Zawadzkiego, Stefanji Dąbrowskiej, słynnej tancerki klasycznej Marji Jacobi Zawadzkiej i p. Ottowej akompaniatorki. — Bilety w cukierni „Cristal“.

Polsce. Mowę pośle Sosniński przyjeżdżo huczynymi oklaskami.

Następnie przemawiało jeszcze kilku innych mówców, m. in. adw. Runiewicz, który rozentuzjasmował audytorjum swą mową zwięzłą, pełną oratorskiej swady, oraz jeden z górnoślązków, przyjęty serdecznie i oklaskiwany za proste a z serca płynące słowa.

— Z „Lutni“. Zarząd „Lutni“ za naszem pośrednictwem zwraca się z prośbą do swych czynnych członków i członków o łaskawe punktualne przybywanie na próby o godz. 7 wieczorem; członkowie orkiestry w poniedziałki i czwartki, — chóry we wtorki i piątki.

— O chrześciane matki. Odwołaniem znanym w naszym mieście 2 giej baterji dźdelnego 7 p. a. c. otrzymaliśmy list treści następującej:

„Wśród sympatycznych częstochowianek poszukują chrześciane matek podoficerowie 2 bat. 7 p. a. c.: plut. Stanisław Marek, plut. Stanisław Fidor, kapr. Antoni Ostrowicz, kapr. Jan Szarlej, kapr. Stanisław Kuryłto, kapr. Aleksander Świercz, kapr. Bronisław Cuper, kom. Stanisław Ebert i kapr. Jan Słomko. Począta połowa nr. 19.

Częstochowski milioner

Nr 0455013 pożyczki premijowej, której fortuna przetrzaszczyła w udziale Częstochowie nabyty został w Stow. Kupców i fabrykantów żydowskich przez p. Daniela S. Landau, znanego w naszym mieście przemysłowca i właściciela domu przy ul. Panny Marji nr. 28. P. Daniel Landau nabył ogółem 10 numerów „Milionów“, które rozdzielił pomiędzy synów i żonę.

— Szczęśliwy numer 0455013 wybrał sobie 17 letni Hipolit Landau, uczeń i-go naistawowego gimnazjum im. Henryka Sienkiewicza.

Na wieść o wygranej młody milioner oświadczył z powagą rodzinie, że do czasu pełnoletności wygraną sumę uważa, jako własność ojca, pozem pozyczył od memusi a conto wygranej na билет do loży i udał się do kinematografu.

Dруга wygrana pożyczki premijowej padła na Lwów, gdyż numer 0503451 wysłany był d. 23 września do oddziału Polskiej Krajowej Kaszy pożyczkowej we Lwowie.

— Z zebrań Ligi antybol szewickiej. W ub. niedzielę o godz. 3-jej po południu w sili Stow. rzemieślniczo przemysłowego odbyło się zebrańie Ligi antybol szewickiej przy udziale około 30 osób.

Obrazy zagalił prezes Ligi p. Olewiński, zapraszając na przewodniczącego p. Kenczowskiego, który na asesorów powołał do stołu prezydjalnego pp. Orle i Kobusza a na sekretarza p. Pięćkowskiego.

Sprawozdanie z dotychczasowej działalności Ligi złożył p. Mislowski, występując w imieniu tymczasowego zarządu z projektem, aby wobec niepopularności Ligi wśród inteligencji i reszty robotniczych przemianować Ligę na Zjednoczenie Mieszczańskie, mające na celu połączenie wszystkich związków i korporacji, stojących na gruncie narodowym i chrześcijańskim w jedną wspólną organizację.

Na ten temat wywiązała się obszerna

diskusja, w której zabierali głos pp. Dużyński, Jastrzężski, Węclawski, Smuga, Olewiński i inni.

Ostatecznie postanowiono przedewszystkiem włączyć pod uwagę możliwość połączenia się Ligi z klubem mieszczańskim. Sprawa ma być przedyskutowana na specjalnej komisji, wyłonionej z członków obu zarządów, a następnie poddana zatwierdzeniu ogólnego zebrania.

Na tem obrady ukończono o godz. 8 jej wieczorem.

— Thugutt w Częstochowie. B. minister spraw wewnętrznych Thugutt bawił w dniu wczorajszym w Częstochowie, występując wraz z posłem Rudzińskim na wiecu stronnictwa lewicowych w Panoramie.

— Występ artystów warszawskich. W środę, dn. 1 grudnia r. b. w sali Straży Ogniowej odbędzie się występ zespołu gościnnego artystów scen warszawskich o nader urozmaiconym programie.

W przedstawieniu bierze udział p. Artur Zawadzki, tancerka klasyczna (uczen nica I. Duncan) p. Stefanja Dąbrowska, artystka teatru w. p. Marja Jacobi — Zawadzka oraz p. J. Ottowa, jako akompaniatorka.

Program zapowiada komedię „Farsę estradowa, monolog i tańce.

— Nowy program „Mirazu“ Z dniem wczorajszym w teatrze „Paryskim“ zespół artystyczny teatru „Miraz“ rozpoczął występ w nowym programie, złożonym z 3 części. Obok działu koncertowego wystawiona będzie ostatnia nowość z repertuaru teatru „Grand Guignol“ w Paryżu p. t. „Lady“ zajmująca tragi-farsa D. Lampoche'a.

Program zapowiada komedię „Farsę estradowa, monolog i tańce.

— Nowy program „Mirazu“ Z dniem wczorajszym w teatrze „Paryskim“ zespół artystyczny teatru „Miraz“ rozpoczął występ w nowym programie, złożonym z 3 części. Obok działu koncertowego wystawiona będzie ostatnia nowość z repertuaru teatru „Grand Guignol“ w Paryżu p. t. „Lady“ zajmująca tragi-farsa D. Lampoche'a.

Program zapowiada komedię „Farsę estradowa, monolog i tańce.

— Nowy program „Mirazu“ Z dniem wczorajszym w teatrze „Paryskim“ zespół artystyczny teatru „Miraz“ rozpoczął występ w nowym programie, złożonym z 3 części. Obok działu koncertowego wystawiona będzie ostatnia nowość z repertuaru teatru „Grand Guignol“ w Paryżu p. t. „Lady“ zajmująca tragi-farsa D. Lampoche'a.

Program zapowiada komedię „Farsę estradowa, monolog i tańce.

— Nowy program „Mirazu“ Z dniem wczorajszym w teatrze „Paryskim“ zespół artystyczny teatru „Miraz“ rozpoczął występ w nowym programie, złożonym z 3 części. Obok działu koncertowego wystawiona będzie ostatnia nowość z repertuaru teatru „Grand Guignol“ w Paryżu p. t. „Lady“ zajmująca tragi-farsa D. Lampoche'a.

Program zapowiada komedię „Farsę estradowa, monolog i tańce.

— Nowy program „Mirazu“ Z dniem wczorajszym w teatrze „Paryskim“ zespół artystyczny teatru „Miraz“ rozpoczął występ w nowym programie, złożonym z 3 części. Obok działu koncertowego wystawiona będzie ostatnia nowość z repertuaru teatru „Grand Guignol“ w Paryżu p. t. „Lady“ zajmująca tragi-farsa D. Lampoche'a.

Program zapowiada komedię „Farsę estradowa, monolog i tańce.

— Nowy program „Mirazu“ Z dniem wczorajszym w teatrze „Paryskim“ zespół artystyczny teatru „Miraz“ rozpoczął występ w nowym programie, złożonym z 3 części. Obok działu koncertowego wystawiona będzie ostatnia nowość z repertuaru teatru „Grand Guignol“ w Paryżu p. t. „Lady“ zajmująca tragi-farsa D. Lampoche'a.

Program zapowiada komedię „Farsę estradowa, monolog i tańce.

— Nowy program „Mirazu“ Z dniem wczorajszym w teatrze „Paryskim“ zespół artystyczny teatru „Miraz“ rozpoczął występ w nowym programie, złożonym z 3 części. Obok działu koncertowego wystawiona będzie ostatnia nowość z repertuaru teatru „Grand Guignol“ w Paryżu p. t. „Lady“ zajmująca tragi-farsa D. Lampoche'a.

Program zapowiada komedię „Farsę estradowa, monolog i tańce.

— Nowy program „Mirazu“ Z dniem wczorajszym w teatrze „Paryskim“ zespół artystyczny teatru „Miraz“ rozpoczął występ w nowym programie, złożonym z 3 części. Obok działu koncertowego wystawiona będzie ostatnia nowość z repertuaru teatru „Grand Guignol“ w Paryżu p. t. „Lady“ zajmująca tragi-farsa D. Lampoche'a.

Program zapowiada komedię „Farsę estradowa, monolog i tańce.

— Nowy program „Mirazu“ Z dniem wczorajszym w teatrze „Paryskim“ zespół artystyczny teatru „Miraz“ rozpoczął występ w nowym programie, złożonym z 3 części. Obok działu koncertowego wystawiona będzie ostatnia nowość z repertuaru teatru „Grand Guignol“ w Paryżu p. t. „Lady“ zajmująca tragi-farsa D. Lampoche'a.

Program zapowiada komedię „Farsę estradowa, monolog i tańce.

— Nowy program „Mirazu“ Z dniem wczorajszym w teatrze „Paryskim“ zespół artystyczny teatru „Miraz“ rozpoczął występ w nowym programie, złożonym z 3 części. Obok działu koncertowego wystawiona będzie ostatnia nowość z repertuaru teatru „Grand Guignol“ w Paryżu p. t. „Lady“ zajmująca tragi-farsa D. Lampoche'a.

Spółka Akcyjna Browaru w Częstochowie (dawniej K. Szwede).

Poleca piwa: pilzeńskie, stołowe i kulmbach, oraz wody OWOCOWE po Mk. **2.60** za butelkę na miasto Częstochowę od 1 Grudnia b. r.

KRONIKA.

— Uroczono rocznicy 29 listopada. Z okazji 90-jej rocznicy powstania listopadowego wczoraj o godz. 10-jej rano w kościele św. Jakóba kapelan wojskowy ks. Peche odprawił uroczystą Mszę św., poczem zwrócił się z okolicznościową przemową do licznie zgromadzonych oddziałów miejscowego garnizonu z dowódzkiem na czele.

Spółeczeństwo miejscowe, ze względu na zajęcia dnia powszedniego, nie wzięło liczniejszego udziału w uroczystości, natomiast na zebraniu, które odbyło się w ub. sobotę o godz. 6-jej wieczorem w Dowództwie garnizonu przy udziale

przedstawicieli miejscowych stowarzyszeń i Instytucji postanowiono obchód rocznicy listopadowej odłożyć na niedzielę.

W sprawie obchodu dziś we wtorek o godzinie 6 jej wieczorem odbędzie się tamże drugie zebranie zawiązanego do różnie komitetu obchodowego.

— Wiec górnośląski. W ub. niedzielę po południu w sali Straży o godzinie 6 jej wieczorem odbył się wiec górnośląski.

Po zwołaniu zebrania — pierwszy w obecności reprezentantów słuchaczami sali przemawiał p. Sosniński. W słowach dostępnych i jasnych przedstawił zebraniem znaczenie sprawy górnośląskiej, wskazał na obowiązki, której ciężar na społeczeństwo polskie, a w szczególności na górnoślązaków, przebywających w

W ub. sobotę o godz. 6-jej wieczorem w Dowództwie garnizonu przy udziale

Teatr „ODEON”.

Od wtorku 30 Listopada do niedzieli 5 Grudnia b. r.

Niebywała Sensacja Sezonu!

Serja 2-ga „BICZ BOŻY” Serja 2-ga

Dzieje miłości w 6 ciałach, według głośnego utworu **JERZEGO OHAETA.**

stanowiące dokończenie „GWIAZDA DAMASZKU”.

Obraz powyższy cieszył się kolosalnym zainteresowaniem w Warszawie.

W roli tytułowej piękna kreolka **LUCY DORAINE.**

Pomimo niezwykle kosztownej dzierżawy obrazu — **Geny miejsc zwykłe.** — Szczegóły w programach.

Wojtkowe Kino

Program od wtorku 30 listopada do piątku 3 grudnia r. b. włącznie

TYLKO 4 DNI!

Dla młodzieży dozwolone.

TYLKO 4 DN

„Legun”

ul. Dobrowskiego 12.
(dawniej Sokołowa)

Czarne Domino

SERJA II-ga. CZART czy ANIOŁ?... SERJA II-ga

Dramat w 6-ciu aktach na tle awanturniczego życia panny z towarzystwem.
Kaźda serja stanowi oddzielną całość.

Początek w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3. Ostatni seans punktualnie o g. 9.30.

Dr. Wl. Kahl
choroby kobiece, akuszerja, wewnętrzna
Przyjmuje od 1-ej do 4-aj ul. Dobrowskiego 5 (Sokołowa) II piętro.

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
ul. Pański Marji № 10.
Telefon 266.
Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 5-7 wiecz.

Dr. Stefan Kon
specjalności akuszerja i choroby kobiece.
Przyjmuje od 4-6 ul. Nieszawski 16.

Dr. J. Fajman
b. Asystent Kliniki Uniwersyteckiej Prof. Neissera
Specjal. Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 4 do 7. ul. Piłsudskiego 9 (Dojazd) i piętro.

Dr. Arnold Bram
powrócił i przyjmuje od 2—4 pp. Kościuszki 1.

D. W. Popkott
Choroby gardła, nosa i ucha
przyjmuje od 3-5 po południu.
Centralna Nr. 6 m. 5 II piętro.

Paweł Broniatowski
ul. Pański Marji Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-11 i 4-7 po południu.
Poniedziałek od 11-1 w południe.

Odciski, brodawki szybko usuwa

„VEROL”

z kognitkiem sprzedawane we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Skład główny: Hurtownia Właściciel Aptek.

Ubezpieczenia

wszelkiego rodzaju: życiowe, ognio-we, transportowe, od nieszczęśliwych wypadków, kradzieży z włamaniem itp. oraz na rzecz Polskiej Poż. Państw. zaliczania szybko i na dogodnych warunkach
T. Fogelbaum, Częstochowa,
ul. Kościuszki № 2 b.

Potrzebny

jest buchalter lub buchalterka do prowadzenia ksiąg handlowych, Hurtownia właściciel aptek w Częstochowie Kościuszki № 16

P. P.

kupcy i przemysłowcy!

Aby Was nie zapomniano, musicie się Waszej klienteli przypomnieć przez ogłaszanie. Aby to pożądaný skutek miało, musicie ogłaszać w „GOŃCU CZĘSTOCHOWSKIM”, bo tylko przez ogłoszenie przypomnieć się możecie — zatem pospieszcie, a przekonacie się, że

nie pożakujecie tego!

MIĘDZYNARODOWE JARMARKI we FRANKFURCIE n/M.

Najbliższy Jarmark wiosenny odbędzie się od 10 do 16 kwietnia 1921 roku.

Panowie Fabrykanci, chcący wziąć udział w zbiorowej „Wystawie Polskiej” na Jarmarku, zechcą zwrócić się w krótkim czasie do niżej podpisanego zastępcy Jarmarków na Polskę

Franciszek Rosenbaum

Warszawa, Jasna 8 (osobiście od 12 do 2-jej)

„Sześciotygodniowy restrykcyjny kurs ogrodnictwa” poszukuje dobrego ogrodnika do wykładów. Wynagrodzenie bardzo dobre. Odpowiedz pod adresem Skrzynka poczt. № 18 Częstochowa.

Dom z ogrodem do sprzedania Zawodzie ulica Wodna 12 Wład. Prosta 10 Garasińska

Zgubił kartę rowolowa na imię Henryka Nowaka wystawioną przez P. K. U. w Częstochowie Łaskawy znotować zechce złożyć w redakcji Gońca.

Wykwalifikowana nauczycielka udziela lekcji korepetycji Specjalność przyroda języki Kościuszki 21 pierwsze piętro 1.

Urządzenie motocyklowe do kamienia francuskie prąd transmisja i t. p. do sprzedania. Chorozenie p. Kłomnice gm. Rakli Wojciech Jagusiak.

Potrzebny eks. cytor-ajnt w wielo od lat 35 Tylko poważni reflektanci będą uwzględniani. Oferty skł. do Ogrodu 22 A Browar.

Wyprowadz zęzów Wieluńska 14

Po zakupie pokoju możliwe z od działem wejściem. Oferty w Gońcu sub. K. 20.

Ogonek

gubiony (w Legu) odebrać można w k. st.

Odstąpię

mieszkanie ze składem zdatnym na k. zdy Interes Barbarę 28

Zgubiono

paszport niem. w imię Jana Ciu. Uprasa się o zwrot do red. Gońca

Zgubiono

paszport niem. i t. lę odr. czenia wyd. w imię Jana Pietrzyka skiego. Uprasa się o zwrot do red. Gońca

Maszynistka

z śred. im. wykształceniem biegle posługująca maszyną piszącą. Posady. Zawodzie ul. Bocian a L 7 K. pias Weronika

Maszyna

Singera pierścieniowa do sprzedania Parkowa 14 drzew 12

Kupuje

planina i fortepian poszukuję wózka sp. towego dzielącego. Oferty w Gońcu

Sklep

spoczywcy po sprzedaniu. Wład. Os. ul. Bór 13 w sklepie tamże maszyna pisząca i gramofon

Zgubiono

paszport wyd. na imię Genowefy Namowicz z Wilna

2 szydy

do sprzedania ul. A ja 5 w prac. halto

Zgubiono

czek pocztowy Państwa wyd. za nr 20575 dnia 2 XI przez Biuro Łożyńska. Przetw. w Częstochowie. Uprasa się o zwrot do Gońca

Rutynowana

nauczycielka z patentem niem. udziela lekcji krol. np. sumki, biński, palta oraz t. stymy. Informacja: Nowy Rynek nr. 1. Marja Woicka

DRUKARNIA F. D. Wilkoszewskiego

WYKONYWA: AFISZE, PROGRAMY, KWITARJUSZE, TABELI, PAPIERY LISTOWE, KOPERTY, RACHUNKI, ZAWIADOMIENIA SLUBNE, LISTY ZAŁOBNE, KLEPSYDRY, CYRKULARZE, USTAWY, SPRAWOZDANIA, DYPLOMY, BROSZURY, DZIEŁA, KSIĄŻKI DO NABOZENSTWA, BILETY WIZYTOWE, ORAZ WSZELKIE DRUKI DLA INSTYTUCYJ PAŃSTWOWYCH SPOLECZNYCH I PRYWATNYCH.

Kierownik literacki: JAN BARYLSKI